
 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 23 del 29-03-2023

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29-03-2023

OGGETTO: ADOZIONE E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO "ASILO NIDO COMUNALE"

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 16:30, nella sala adunanze, previa 
convocazione a norma di legge, si riunisce, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale così composto:

1. ANGARANO Angelantonio Presente
2. LOSAPIO Giuseppe Presente
3. SASSO Rossano Assente
4. LORUSSO Mauro Presente
5. PASQUALE Pasqua Presente
6. COPPOLECCHIA Francesco Presente
7. MASTROTOTARO Tommaso Presente
8. DI TULLIO Luigi Assente
9. RUGGIERI Giuseppe Francesco Presente
10. DI GREGORIO Angela Lucia Assente
11. FERRANTE Sergio Assente
12. DE NOIA Michele Presente
13. GISONDI Antonio Presente

14. CARELLI Francesco Presente
15. PEDONE Pierpaolo Presente
16. BELSITO Elio Gaetano Presente
17. PREZIOSA Giorgia Maria Assente
18. RUSSO Alfonso Assente
19. SASSO Mauro Assente
20. SPINA Francesco Carlo Assente
21. CAPURSO Enrico Pasquale Assente
22. CASELLA Giovanni Assente
23. NAPOLETANO Francesco Presente
24. AMENDOLAGINE Vincenzo Presente
25. FATA Vittorio Assente

Risultano presenti, n.   14 componenti, assenti n.   11.
Presiede la seduta il Vice Presidente  Giuseppe Losapio.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Vice Presidente sottopone all'esame del Consiglio l'argomento in 
oggetto.



 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 23 del 29-03-2023

Il vice Presidente del Consiglio introduce il punto in esame.

Prende la parola il Dirigente della Ripartizione Area Staff Servizi Socio Culturali, Turistici e Sportivi, dott. 
Raffaele Salamino per illustrare l’argomento e per rispondere alle domande ed interventi del Consigliere 
Napoletano, come riportato nel resoconto di seduta.

Durante la discussione lascia la presidenza il Consigliere Losapio e lo sostituisce il Vice Presidente Di Tullio, 
rientrato in aula. Presenti n. 15 – Assenti n. 10.

Posto ai voti, il punto ottiene il seguente esito reso per alzata di mano: 

Presenti n. 15;
Favorevoli n.13;
Contrari n. =;
Astenuti n. 2; (Napoletano e Amendolagine);

Su richiesta del Consigliere Pedone si procede a votare per l'immediata eseguibilità del presente 
provvedimento.

Con lo stesso risultato, la delibera è resa immediatamente eseguibile. 

..................................... 

A norma dell’articolo 37 del Regolamento per le adunanze del Consiglio Comunale, al presente verbale è 
allegata la trascrizione integrale della registrazione della seduta riferibile al punto in esame. 

..................................... 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la Legge 6 dicembre 1971, n. 1044 recante “Piano quinquennale per l'istituzione di asili-nido comunali 
con il concorso dello Stato”;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali.

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;

Vista la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 recante “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 
la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, in particolare l’art. 41, co. 8, il quale stabilisce 
che “L’asilo nido è un servizio educativo e sociale aperto ai minori in età compresa tra i tre mesi e i tre anni 
che concorre con le famiglie alla loro crescita e formazione, nel quadro di una politica per la prima infanzia e 
delle garanzie del diritto all’educazione, nel rispetto dell’identità individuale, culturale e religiosa. Questo 
servizio è organizzato anche come micro-nido, come asilo nido aziendale, ovvero come sezioni primavera, 
per l’accoglienza dei bambini da ventiquattro a trentadue mesi connessa alla riforma nazionale della scuola 
e il regolamento regionale ne disciplina gli standard strutturali e organizzativo-funzionali.

Visto il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 recante “Regolamento Regionale attuativo della legge 
regionale 10 luglio 2006, n. 19”;



 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 23 del 29-03-2023

Considerato che il Comune di Bisceglie è titolare di due asili nido, uno con sede in via Di Vittorio 
denominato “Don Antonio Belsito” al momento affidato in concessione alla Cooperativa Sociale Prometeo, 
l’altro con sede in via Terlizzi denominato “Santa Rita”;

Considerato, altresì, che la concessione per la sede in via Di Vittorio giungerà a scadenza il prossimo 
31/12/2023 mentre occorre avviare la struttura di via Terlizzi a partire dal prossimo anno educativo 
2023/2024;
Rilevata la necessità di provvedere alla approvazione di un regolamento che disciplini l’accesso al nido di 
infanzia e la sua gestione; 

Considerato che a fronte del modificarsi del tessuto sociale e delle mutate esigenze delle famiglie in tema di 
conciliazione delle responsabilità famiglia-lavoro è emersa la necessità di provvedere a regolamentare il 
servizio di che trattasi specificando i criteri di accesso al servizio e le regole di funzionamento delle 
strutture;

Precisato che 
 con l'approvazione del Regolamento in discussione si intendono abrogate eventuali previsioni 

regolamentari ed organizzative dell'ente contrastanti con il medesimo;
 il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data di eseguibilità del provvedimento che lo 

approva, secondo i termini di legge, e gli effetti a regime decorrono dall'anno educativo 2023/2024, ad 
eccezione dell'articolo 4 e della disciplina in materia di iscrizioni che trovano applicazione 
contestualmente all'entrata in vigore del Regolamento;

Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame dalla I^ Commissione Consiliare 
Permanente;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Dirigente dell’Area Staff Servizi Socio Culturali, Turistici e 
Sportivi, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che sulla presente proposta deliberativa non occorre acquisire parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti a carico del bilancio comunale;

Preso atto del parere di conformità favorevolmente espresso dal Segretario Generale ai sensi del decreto 
sindacale n. 28 del 09/08/2022 (ex art. n. 97, c. 2 e 4, del D.LGS n. 267/2000);

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale, in forza del combinato disposto di cui agli artt. 42, 48 e 107 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l'esito della votazione sul punto e sulla immediata eseguibilità espressa dai consiglieri presenti e 
votanti come innanzi riportato nella sintesi della discussione posta in premessa del presente atto

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse che si intendono integralmente riportate;
2) di adottare e approvare il Regolamento di funzionamento del Servizio Asilo Nido Comunale accluso alla 

presente deliberazione;
3) di precisare che: 

a) con l'approvazione del Regolamento in discussione si intendono abrogate eventuali previsioni 
regolamentari ed organizzative dell'ente contrastanti con il medesimo;



 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 23 del 29-03-2023

b) il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data di eseguibilità del provvedimento che lo 
approva, secondo i termini di legge, e gli effetti a regime decorrono dall'anno educativo 2023/2024, 
ad eccezione dell'articolo 4 e della disciplina in materia di iscrizioni che trovano applicazione 
contestualmente all'entrata in vigore del Regolamento;

4)    Dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione espressa dai Consiglieri presenti e 
votanti, il cui esito è riportato nella sintesi della discussione posta in premessa del presente atto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

……………………………………..

Il presente verbale all’atto della pubblicazione è rimesso in copia al Sindaco ed ai capigruppo consiliari. In 
mancanza di richieste di rettifica o correzioni entro 30 giorni da tale comunicazione, si intenderà approvato 
ai sensi dell’art. 38, comma 4,  del regolamento delle adunanze.



 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 23 del 29-03-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 DEL 29-03-2023

OGGETTO: ADOZIONE E APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO "ASILO NIDO COMUNALE"

Parere Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000
Esito: Favorevole il 
15-02-2023

F.to Dott. Raffaele Salamino

Parere di conformità ai sensi del D.S. n. 28/2022
Esito: Favorevole il 
16-02-2023

F.to dott. Salvatore Maurizio Moscara



 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE - COPIA - nr. gen. 23 del 29-03-2023

Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE INIZIO SEDUTA F.to dott. Giuseppe LOSAPIO

IL PRESIDENTE FINE SEDUTA F.to Luigi DI TULLIO

IL SEGRETARIO GENERALE F.to dr.ssa Maria Concetta DIPACE

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace attesta che la presente delibera e' stata 
inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 
26-04-2023 e vi e' rimasta/rimarra' per 15 giorni consecutivi.

Bisceglie, 26-04-2023 Segretario Generale
F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 945

CERTIFICATO di ESECUTIVITA'

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile e diviene esecutiva il 06-05-2023;

Bisceglie, 26-04-2023 Segretario Generale
F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace

Copia conforme all'originale

Bisceglie, 26-04-2023 Il Segretario Generale
dott.ssa Maria Concetta Dipace


